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ÚVOD

Divadlo Járy Cimrmana je fenomén, který se udržel na vrcholu přes

čtyřicet let. Má v repertoáru 15 původních her a všechny stále reprízuje. Jeho
nejnovější hra České nebe je zajímavá tím, že se v ní poprvé vyskytují reálné
postavy z české historie, což pro toto divadlo není obvyklé.

Mě zajímalo, jak autoři (Ladislav Smoljak a Zdeněk Svěrák) uchopí
postavy jako: Jan Amos Komenský, Jan Hus, Svatý Václav, praotec Čech,
Karel Havlíček Borovský, babička Boženy Němcové, Miroslav Tyrš nebo
maršálek Radecký. Zda se budou držet odborné literatury a představí je
divákům tak, jak je znají ze školy, nebo (což by pro ně bylo typičtější, přece
jen jde o divadlo, které je založeno na mystifikaci) tyto velikány pojmou po
svém.

Také bych se chtěla zabývat tím, které z postav se objevovaly
v učebnicích a které ne, které tam byly zařazovány častěji a které méně často
atd. během doby od 19. století po polovinu století 20.

Budu postupovat následovně. Nejprve se chci zaobírat problematikou

mystifikace. Vysvětlím, co to je, zda a jak se dá rozpoznat, jak se vyvíjela a
pokusím se tyto poznatky aplikovat konkrétně na Divadlo Járy Cimrmana.

Dále se budu snažit rozebrat dramatický kus České nebe. Jak autoři
postupují v semináři a jak vyřešili to, že ne každý divák má tak dobré
povědomí o české národní historii.

Charakterizuji všechny postavy, které v Českém nebi vystupují. Jak je
autoři pojali, jakou roli v nebeské komisi hrají, která je nejdůležitější a
podobně.

Nakonec se budu snažit vysledovat, jak byli čeští velikáni pojímáni
v učitelské praxi během doby a v čem se nejvíce blíží jejich obrazu v Českém
nebi.

7

MYSTIFIKACE

Co je to mystifikace?

Mystifikaci lze definovat jako „zvláštní případ detailně
autentifikované iluzivní fikce“1

Slovník cizích slov mystifikaci definuje jako „úmyslné klamání, šíření
nepravdivých zpráv, předstírání něčeho“2 rozšíření nepravdivé zprávy
k oklamání veřejnosti. Radko Pytlík uvádí, že mystifikace je „schopnost
uvádět někoho v omyl tak, aby dotyčný záměnu nezpozoroval“3

Ovšem vedle těchto základních definicí existuje i podrobnější
charakteristika mystifikace. Její dvojí podoby si všímá Eugen Brikcius, který
rozlišuje její užitnou a neužitnou formu. Podle něj existuje mystifikace
tradičního typu (užitná i neužitná) a mystifikace nová (také pravá nebo
tělesná).

V případě užitné verze mystifikace z ní má mít prospěch buď osoba
mystifikující, nebo jiná. Jinou osobou může být i kolektiv (např. národ).
Neužitná mystifikace slouží pouze k potěšení autora.

Tradiční mystifikace je předstírání. „Tradiční mystifikace mystifikuje
(elegantní) lží, tj. předstíráním skutečného, jež není fakticky skutečné.“4
Nová mystifikace „mystifikuje elegantní pravdou, tj. předstíráním
skutečného, jež je fakticky skutečné.“5 Obě dvě zakrývají, že mystifikují.

Co se týká cimrmanologie, tak můžeme říci, že se jedná o mystifikaci
užitnou, ve které se prolínají tradiční prvky s prvky nové mystifikace. Sice u
nich převládá tradiční mystifikace (Akt, Vyšetřování ztráty třídní knihy,
Hospoda na mýtince, Lijavec atd.), ovšem ve hrách, ve kterých se autoři
opírají o skutečné historické události, můžeme vidět i prvky mystifikace
nové. Jedná se o hry Blaník (tato hora skutečně existuje, podle pověsti jí
skutečně velí sv. Václav, doba, ve které se hra Blaník odehrává, tedy rok
1848, skutečně byla dobou revoluce atd.) a České nebe (v ní vystupují
postavy, které tvoří součást české národní historie a které – až na praotce
Čecha – skutečně žily) Ovšem jejich vlastnosti jsou značně zkresleny a tím
pádem by se diváku neznalého kulturního kontextu mohlo zdát, že jsou to
postavy také smyšlené za účelem mystifikace.

1 PETERKA, J., Teorie literatury pro učitele, Mercuy Music and Entertainment s.r.o., 2007, s.52
2 Http://slovnik-cizich-slov.abz.cz [online]. 2005 [cit. 2011-06-16]. Mystifikace. Dostupné z WWW:
<http://slovnik-cizich-slov.abz.cz>.
3 PYTLÍK, 2000 in KRAUSOVÁ, Lenka. Mystifikace jako literárněvědný problém. In Acta universitatis
Palackianae Olomoucensis. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. s. 375. s. 295
4 BRIKCIUS, E., Útěcha z mystifikace, Praha, 1995, s. 10
5 Tamtéž, s. 10
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Kromě Eugena Brikciuse se literární mystifikací zabýval i Vladimír

Macura. Ten ji pokládá za „kulturotvorný faktor našich dějin. Poukazuje na
její splývání s pravdou v počátcích obrození a odvozuje od ní tvořivý postoj
Čechů k vlastní identitě“6. Je pravdou, že v Čechách jsou mystifikační
tendence spojeny s emancipační snahou národního obrození. Ač se literární
podvrhy vyskytují i v jiných zemích (Ossianovy zpěvy v Anglii nebo Slovo o
pluku Igorově v Rusku, o jehož pravosti se také pochybuje), „málokde je
sama existence kultury, její obhajoba a vývoj na mystifikaci přímo závislá“7.

V Čechách vzniklo mnoho krásných děl, která se Rukopisy inspirovala
a bez nichž by zřejmě nevznikla. I v Českém nebi se autoři zmiňují a velké
roli, kterou Rukopisy zastávají v české kultuře: „nebýt rukopisů, nenapsal by
Bedřich Smetana Libuši, výzdoba Národního divadla i Panteonu Národního
muzea by vypadala úplně jinak, řada krásných Mánesových obrazů, Alšových
kreseb a Myslbekových soch by nikdy nevznikla.“8

Radko Pytlík se domnívá, že čeština (jazyk tak malého národa), která
byla mnoho let ponižována a měla být zcela vyhubena, si vytvořila množství
jazykových přesmyček a zámlk, mnoho neuchopitelných významů a náznaků
a stala se tak ideálním materiálem pro různé parodie a mystifikace.

Teorií mystifikace se zabýval i Vladimír Borecký, který připomíná tři

teorie přístupu ke zdroji humoru:
- „teorie superiority (Tomas Hobbes) ho nalézá v získávání
převahy nad druhým jedincem (v našem případě empirického

autora nad modelovým čtenářem při aktu kódování
empirického čtenáře nad modelovým autorem při aktu
dekódování – „To jsem zvědav, jestli na to přijdeš.“/
„To koukáš, jak jsem to prohlédl.“)

- teorie relaxace (Spenser) považuje za klíčové uvolňování

přebytečné energie

- teorie inkongruence (Kant) chápe smích jako důsledek
nesplněného očekávání“9

Co se týká divadla Járy Cimrmana, můžeme říci, že autoři používají jako
zdroj humoru teorii superiority. Oni jsou nejprve těmi, kteří mystifikují

6 KRAUSOVÁ, Lenka. Mystifikace jako literárněvědný problém. In Acta universitatis Palackianae
Olomoucensis. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. s. 296
7 Tamtéž, s.
8 SMOLJAK, L, SVĚRÁK, Z, Divadlo Járy Cimrmana, Hry a semináře, úplné vydání, Paseka, 2009, s. 536
9 KRAUSOVÁ, Lenka. Mystifikace jako literárněvědný problém. In Acta universitatis Palackianae
Olomoucensis. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2007, s. 301
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diváky a jsou nad nimi tedy nadřazenými, ovšem situace se obrací v případě,
že divák jejich lež prohlédne a stává se tím nadřazeným on.

Vývoj mystifikace

Mystifikace se v dnešním slova smyslu začala vyvíjet až od renesance,
ovšem už ve starověku byly známy logické klamy nebo matematické hříčky,
které využívaly mystifikační princip, ačkoli za mystifikaci ještě označovány
nebyly.
Ve středověku už můžeme vidět zárodky mystifikace, hlavně
v alegoriích, nicméně „středověký estetický názor na původnost díla, pro
nějž byla kompilace předpokladem, však v zásadě znemožňoval chápat

[…]

výtvarném152

Z těchto informací o Miroslavu Tyršovi si autoři Českého nebe vybrali
pouze jeho zaměření na tělocvik, který má v Tyrš v Nebi na starosti. Jeho
zájem o dějiny umění a jeho titul – doktor filosofie nepoužili, proto divák ze
hry nepozná, jak vzdělaný Tyrš byl. Ve hře je zobrazen spíše jako člověk,
který poslouchá bez jakýchkoli otázek příkazy, které dostává od výše
postavených osobností. „Rozumím. Do nebe všichni, bez rozdílu uniforem.
Nazdar!“153

Také nepovažovali za důležité zařadit do hry informaci o tom, že žil
poměrně krátký život, protože se utopil.

150 SOBEK, František, Dějiny všeobecné pro nižší třídy středních škol, díl III. Praha : I. L. Kober, 1895, s.
95
151 TRUHLÁŘ, Antonín. Výbor z české literatury, doba nová. Praha : Bursík & Kohout, 1886. 382 s.
152 TRUHLÁŘ, Antonín. Výbor z české literatury, doba nová. Praha : Bursík & Kohout, 1886. s. 363
153 SMOLJAK, L., SVĚRÁK, Z., Divadlo Járy Cimrmana, Hry a semináře, úplné vydání, Paseka 2009, s..
561
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila charakterizovat české velikány, kteří
vystupují ve hře Zdeňka Svěráka, Ladislava Smoljaka a Járy Cimrmana –
České nebe. Můžeme říci, že se autoři snažili přiblížit všechny postavy
divákům tak, jak je znají ze školních lavic, ovšem každé z nich přidali něco,
co v souvislosti s ní tvoří komický prvek (např. Husova nechuť k ohni,
Komenského způsob učení, prostoduchost babičky Boženy Němcové).

Cílem této hry není podat nejpřesnější informace o životě a díle
velikánů. Má za úkol diváka pobavit a ukázat mu i jiný pohled na tyto
osobnosti, než jaký získal ve škole. Autoři chtějí velikány divákovi přiblížit,
a proto jim přidělují i špatné vlastnosti. Proto je Hus tak ješitný, proto
praotec Čech nemá zájem o veškeré dění atd.

Studiem historických didaktických příruček jsem se snažila zjistit, jak
byli tito velikáni pojímáni v různých dobách. Jakými díly jsou zastoupeni
spisovatelé v čítankách a jakými událostmi osobnosti jako např. Jan Hus
nebo svatý Václav.
Nejčastěji byla v čítankách uváděna Babička od Boženy Němcové a
Tyrolské elegie od Karla Havlíčka Borovského. Naopak dílo, ve kterém se
objevuje jedna z postav Českého nebe – Staré pověsti české se do čítanek
jako zástupce tvorby Aloise Jiráska nedostalo.
V učebnicích dějepisu byl uveden životopis osobností s největším
důrazem na okolnosti jejich smrti. (Husovo upálení nebo zavraždění sv.
Václava – na obojím jsou založeny komické situace v Českém nebi).
Obecně lze říci, že učebnice si byly dost podobné jak formálně, tak
obsahově, a byly do nich zařazovány vesměs stejné informace a stejná díla
osobností.

České nebe je 15. hrou Divadla Járy Cimrmana a vzhledem ke smrti
Ladislava Smoljaka je zřejmě poslední (proto podtitul Cimrmanův
dramatický kšaft). Ačkoli se nehraje tak dlouhou dobu jako ostatní hry, už
teď se stává jednou z nejoblíbenějších her divadla, proto určitě (stejně jako
ostatní hry) nebude stažena z repertoáru a dokud divadlo bude fungovat,
České nebe se bude hrát.
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RESUMÉ

Vzhledem k tomu, že se tato bakalářská práce týká jedné z her Divadla
Járy Cimrmana, které je založeno na mystifikaci, je o ní na začátku práce
umístěno několik teoretických informací

Jádro této bakalářské práce pojednává o postavách, které vystupují
v 15. hře Divadla Járy Cimrmana – České nebe. Jedná se o české velikány,
kteří jsou z nejrůznějších důvodů přijímáni do nebeské komise, aby tam
rozhodovali o osudu českého národa. Jsou to: Jan Amos Komenský, Svatý
Václav, praotec Čech, Jan Hus, Karel Havlíček Borovský, babička Boženy
Němcové, maršálek Radecký a Miroslav Tyrš (Poslední jmenovaní nejsou
v nebeské komisi. Vstupují tam jako hosté.)

Každá postava je charakterizována z pohledu autorů. Tento pohled
srovnán s charakteristikou postavy v historických didaktických příručkách,
případně je charakteristika z příručky aplikována na hru.

Dále jsou obecněji charakterizovány i reálné postavy z jiných her
Divadla Járy Cimrmana (Blaník, Záskok, Afrika).
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SUMMARY

Considering the fact that this bachelor thesis concerns one of the plays of the
Jára Cimrman Theatre wchich is based on the mystification, several
theoretical information about the mystification is situated at the beginning of
the thesis.

The core of this thesis deals with the characters that appear in the
15th Jara Cimrman Theatre play – České nebe. The persons are important
Czech personalities who are for various reasons admitted to the heavenly
commission to decide about the faith of the Czech nation. They are: Jan
Amos Komenský, Svatý Václav, forefather Čech, Jan Hus, Karel Havlíček
Borovský, grandmother of Božena Němcová, marshall Radecký and
Miroslav Tyrš (The last named are not in the heavenly commission. They
enter there as guests).

Each character is characterized from the perspective of the authors.
This view is compared with the characteristics of the characters in the
historical didactical guidbooks, in some cases the characteristic of
the guidebook is applied to the play.

At the end, the real characters from another Jára Cimrman Theatre
plays (Blaník, Záskok, Afrika) are more generally characterized.

Translation © sl. Kateřina Vokáčová
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