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 Bakalářská práce má dobře zvolené téma: České nebe je nejen nejnovější (a poslední) hrou
autorské dvojice Svěrák + Smoljak, ale v mnoha směrech i jejich hrou nejzásadnější; ze všech
jejich prací se právě České nebe nejúžeji vztahuje k dějinám literatury a k národní kulturní
historii a má tedy neobyčejně blízko k oboru, jejž autorka studuje.
Úvodní část věnovaná základním informacím o hře a vymezení fenoménu mystifikace ja
zpracována na standardní úrovni, byť autorka mohla jednotlivé koncepty mystifikace
hlouběji analyzovat a navzájem porovnat. Vlastní rozbor hry má oproti tomu úroveň spíše
substandardní. Nápad učinit jeho osou charakteristiku jednotlivých postav se neukázal jako
šťastný, neboť autorku vede k popisnosti a k bezúčelnému opakování některých konstatování.
Autorka namnoze pouze eviduje dění s danou postavou spojené a její základní vlastnosti;
téměř vůbec se však nezamýšlí nad autorskými strategiemi, tímto děním a těmito vlastnostmi
manifestovanými, ani jejich předpokládanými diváckými účinky.
Nápad zapojit do hry ustálený obraz zmíněných osobností, tak jak vysvítá z starších
učebnic dějin české literatury a dějepisu, je bezesporu podnětný; autorka vybrala učební
texty z 2. poloviny 19. století a 1. poloviny 20. století, tedy z období, během něhož se český
nárpdní panteon konstituoval a ustálil, s dílčími výhledy do počátku komunistické éry, v níž
došlo k radikálnímu přehodnocení národních tradic. Pohled do dobových učebnic je víceméně
zběžný, přesto nikoli nezajímavý. Autorka však bohužel s nabytými informacem,i nijak dál
nepracuje, takže uvedená zjištění nijak zvlášť nepřispívají k prohloubení jejího pochopení
významového dění hry a jeho zdrojů.
Ze všech uvedených skutečností plyne, že bakalářská práce Lenky Bernátové splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci jen v minimální možné míře. Přesto ji navrhuji k
obhajobě a navrhuji klasifikovat ji známkou dobře.
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